Дело №05-0458/17/2017

                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 ноября 2017 года                                      город Симферополь

           Мировой судья судебного участка №17 Центрального судебного района  г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Тоскина А.Л.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении- Лопушанского Р.С.,
рассмотрев в помещении судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:
Лопушанского Р.С., <данные изъяты>,
по признакам правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Лопушанский Р.С. <данные изъяты> в <данные изъяты> находясь по адресу: <данные изъяты> в районе дома <данные изъяты> в <данные изъяты>, употребил наркотическое вещество каннабис (марихаунну) без назначения врача.
Лопушанский Р.С. в судебном заседании вину в инкриминируемом правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что действительно употребил наркотическое средство каннабис (марихаунну) без назначения врача.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Частью 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (статья 40 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»).
Из материалов дела усматривается, что Лопушанский Р.С. <данные изъяты> в <данные изъяты>, находясь по адресу: <данные изъяты>  в районе дома <данные изъяты> в <данные изъяты>, употребил  наркотическое вещество марихаунну без назначения врача.
В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681, каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе протоколом об административным правонарушении №<данные изъяты> от <данные изъяты>, письменными объяснениями Лопушанского Р.С. от <данные изъяты>, в которых последний подтверждает факт употребления наркотического средства марихуаны; рапортом ст. О/У ОУР ОП № 3 «Центральный» УМВД России по Республике Крым от <данные изъяты>; справкой о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № <данные изъяты> от <данные изъяты>, согласно которой установлен факт употребления Лопушанским Р.С. наркотического средства (марихуанны);
Ставить под сомнение изложенные в справке данные и заключение врача оснований не имеется. Каких-либо замечаний в ходе данной процедуры Лопушанский Р.С.  не представил, о нарушении порядка ее проведения не заявлял, с результатами освидетельствования согласился, что было подтверждено им в ходе судебного заседания, а также подтверждается его письменными объяснениями, где он собственноручно указал, что употреблял марихуану без назначения врача.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Лопушанского Р.С.  в совершении инкриминируемого административного правонарушения
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, прихожу к выводу о виновности Лопушанского Р.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - потребление наркотических средств без назначения врача.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Лопушанского Р.С. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим ответственность, в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу не установлено.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, обстоятельства дела, характер правонарушения и объект посягательства, наличие обстоятельств,  смягчающих ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, прихожу к выводу, что Лопушанского Р.С. следует подвергнуть наказанию в виде административного ареста в пределах санкции ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оснований для применения альтернативных видов ответственности, предусмотренных санкцией указанной статьи, исходя из обстоятельств дела, имущественного положения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.
При рассмотрении данного дела не установлено обстоятельств, препятствующих назначению указанного вида административного наказания в соответствии с положениями ч.2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
Лопушанского Р.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания Лопушанского Р.С.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь Республики Крым в течение 10-ти суток с момента его вручения или получения его копии.

          Мировой судья                                       А.Л.Тоскина